



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月7日

上場会社名 マツダ株式会社 上場取引所 東
コード番号 7261 URL <https://www.mazda.com/ja/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 毛籠 勝弘
問合せ先責任者（役職名） 財務本部 経理部長（氏名） 渡部 啓治（TEL）082-282-1111
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家・メディア向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	2,393,919	3.3	103,048	△20.5	83,513	△53.4	35,334	△67.3
2024年3月期中間期	2,317,259	41.1	129,611	134.6	179,235	62.4	108,132	25.9

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △2,123百万円（ -%） 2024年3月期中間期 167,058百万円（ 32.7%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	56.07	56.03
2024年3月期中間期	171.63	171.49

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,857,448	1,733,312	44.4
2024年3月期	3,791,768	1,757,378	45.8

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 1,711,910百万円 2024年3月期 1,737,585百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2025年3月期	—	25.00			
2025年3月期（予想）			—	30.00	55.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

（注2）2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000,000	3.6	200,000	△20.2	190,000	△40.6	140,000	△32.6	222.10

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、第2四半期(中間期)決算短信(添付資料)10ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	631,803,979株	2024年3月期	631,803,979株
2025年3月期中間期	1,453,459株	2024年3月期	1,728,394株
2025年3月期中間期	630,189,473株	2024年3月期中間期	630,032,824株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等につきましては、第2四半期(中間期)決算短信(添付資料)3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間連結会計期間の経営成績の概況	2
(2) 当中間連結会計期間の財政状態及びキャッシュ・フローの概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	11

※ 参考資料 2025年3月期 第2四半期(中間期) 決算参考資料(連結)

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間連結会計期間の経営成績の概況

[グローバル販売]

当中間連結会計期間のグローバル販売台数は、前年同期比2.2%増の630千台となりました。

(単位：千台)

	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	前年同期比	
			増減	増減率
日本	82	64	△18	△21.6%
北米	251	304	+53	+21.1%
欧州	90	89	△1	△1.3%
中国	45	34	△11	△23.9%
その他	148	139	△10	△6.6%
計	616	630	+14	+2.2%

<内訳>

米国	184	213	+29	+15.8%
----	-----	-----	-----	--------

[経営成績]

当中間連結会計期間における連結業績は、売上高は2兆3,939億円(前年同期比766億円増、3.3%増)、営業利益は1,030億円(前年同期比266億円減、20.5%減)、経常利益は835億円(前年同期比957億円減、53.4%減)となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、税金費用441億円等により、353億円(前年同期比728億円減、67.3%減)となりました。

営業利益の主な増減要因は、次のとおりです。

台数・構成	+320億円
販売奨励金	△842億円
為替	+522億円
原材料・物流費等	△157億円
コスト改善	+82億円
固定費他	△191億円
計	△266億円

(2) 当中間連結会計期間の財政状態及びキャッシュ・フローの概況

[資産、負債及び純資産]

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より657億円増加の3兆8,574億円となり、負債合計は、前連結会計年度末より897億円増加の2兆1,241億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益353億円に対し、その他の包括利益累計額の減少等により、前連結会計年度末より241億円減少の1兆7,333億円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末より1.4ポイント減少の44.4%(劣後特約付ローンの資本性考慮後45.3%)となりました。

[キャッシュ・フロー]

当中間連結会計期間末において、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より845億円増加の1兆38億円となり、有利子負債は1,213億円増加の6,891億円となりました。この結果、3,147億円のネット・キャッシュ・ポジションとなりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前中間純利益801億円に対し、棚卸資産の増加等により、507億円の増加(前年同期は1,651億円の増加)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出393億円等により、381億円の減少(前年同期は558億円の減少)となりました。

以上により、連結フリー・キャッシュ・フロー(営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計)は、126億円の増加(前年同期は1,093億円の増加)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債及び長期借入金による資金調達に対し、配当金の支払いや長期借入金の返済等により、949億円の増加(前年同期は791億円の減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年8月7日に公表しました業績予想を以下のとおり修正いたします。

詳細につきましては、本日公表しました「2025年3月期 通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

連結業績及びグローバル販売台数の見通し(2024年4月1日～2025年3月31日)

連結業績 (単位: 億円)

	通期	前期比	前回発表予想比	
			増減額	増減率
売上高	50,000	+3.6%	△3,500	△6.5%
営業利益	2,000	△20.2%	△700	△25.9%
経常利益	1,900	△40.6%	△300	△13.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,400	△32.6%	△100	△6.7%
為替レート (円)	USドル	149	+4	△1
	ユーロ	163	+6	+1

グローバル販売台数 (単位: 千台)

	通期	前期比	前回発表予想比	
			増減	増減率
日本	150	△6.2%	△30	△16.7%
北米	605	+17.6%	+5	+0.8%
欧州	183	+1.5%	0	0%
中国	98	+1.2%	0	0%
その他	314	+8.5%	△25	△7.4%
計	1,350	+8.8%	△50	△3.6%

※上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しで、リスクや不確実性を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を行うことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、為替レート等が含まれます。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	818,563	824,897
受取手形及び売掛金	163,426	149,149
有価証券	104,000	182,000
棚卸資産	680,452	735,123
その他	228,155	210,621
貸倒引当金	△1,567	△1,104
流動資産合計	1,993,029	2,100,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	205,336	203,222
機械装置及び運搬具(純額)	405,095	411,206
土地	419,653	419,160
リース資産(純額)	24,498	32,695
その他(純額)	138,293	132,485
有形固定資産合計	1,192,875	1,198,768
無形固定資産	62,727	65,504
投資その他の資産		
投資有価証券	304,378	257,370
退職給付に係る資産	96,107	97,918
その他	142,931	137,480
貸倒引当金	△279	△278
投資その他の資産合計	543,137	492,490
固定資産合計	1,798,739	1,756,762
資産合計	3,791,768	3,857,448

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	435,290	450,519
短期借入金	30,304	32,789
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	94,238	131,718
リース債務	7,231	7,134
未払法人税等	79,079	10,596
未払費用	403,325	390,389
製品保証引当金	156,383	172,318
その他	179,767	173,232
流動負債合計	1,405,617	1,388,695
固定負債		
社債	45,000	75,000
長期借入金	359,122	409,031
リース債務	19,894	28,437
再評価に係る繰延税金負債	64,345	64,345
環境規制関連引当金	29,505	44,314
退職給付に係る負債	67,594	68,785
その他	43,313	45,529
固定負債合計	628,773	735,441
負債合計	2,034,390	2,124,136
純資産の部		
株主資本		
資本金	283,957	283,957
資本剰余金	263,007	263,059
利益剰余金	875,629	888,910
自己株式	△1,873	△1,575
株主資本合計	1,420,720	1,434,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,407	40,454
繰延ヘッジ損益	135	154
土地再評価差額金	145,099	145,099
為替換算調整勘定	55,394	54,646
退職給付に係る調整累計額	38,830	37,206
その他の包括利益累計額合計	316,865	277,559
新株予約権	471	398
非支配株主持分	19,322	21,004
純資産合計	1,757,378	1,733,312
負債純資産合計	3,791,768	3,857,448

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,317,259	2,393,919
売上原価	1,832,632	1,865,438
売上総利益	484,627	528,481
販売費及び一般管理費	355,016	425,433
営業利益	129,611	103,048
営業外収益		
受取利息	8,294	14,767
持分法による投資利益	4,584	6,937
為替差益	42,014	—
その他	4,592	5,344
営業外収益合計	59,484	27,048
営業外費用		
支払利息	3,788	5,130
債権売却損	4,465	6,692
為替差損	—	32,810
その他	1,607	1,951
営業外費用合計	9,860	46,583
経常利益	179,235	83,513
特別利益		
固定資産売却益	170	211
その他	31	—
特別利益合計	201	211
特別損失		
固定資産除売却損	1,775	3,207
減損損失	421	370
その他	12	7
特別損失合計	2,208	3,584
税金等調整前中間純利益	177,228	80,140
法人税、住民税及び事業税	55,031	25,039
法人税等調整額	13,351	19,098
法人税等合計	68,382	44,137
中間純利益	108,846	36,003
非支配株主に帰属する中間純利益	714	669
親会社株主に帰属する中間純利益	108,132	35,334

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	108,846	36,003
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,633	△36,947
繰延ヘッジ損益	147	△24
為替換算調整勘定	27,479	△5,014
退職給付に係る調整額	631	△1,616
持分法適用会社に対する持分相当額	5,322	5,475
その他の包括利益合計	58,212	△38,126
中間包括利益	167,058	△2,123
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	165,592	△3,972
非支配株主に係る中間包括利益	1,466	1,849

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	177,228	80,140
減価償却費	55,767	58,179
減損損失	421	370
貸倒引当金の増減額(△は減少)	208	△443
製品保証引当金の増減額(△は減少)	14,803	17,049
環境規制関連引当金の増減額(△は減少)	6,372	15,184
退職給付に係る資産負債の増減額	△3,083	△3,014
受取利息及び受取配当金	△9,811	△16,846
支払利息	3,788	5,130
持分法による投資損益(△は益)	△4,584	△6,937
有形固定資産除売却損益(△は益)	1,604	2,996
売上債権の増減額(△は増加)	12,381	11,609
棚卸資産の増減額(△は増加)	△213	△84,247
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△16,430	21,782
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,306	20,767
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△2,485	△17,232
その他	△53,625	23,877
小計	172,035	128,364
利息及び配当金の受取額	15,747	23,202
利息の支払額	△3,519	△4,853
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△19,182	△96,016
営業活動によるキャッシュ・フロー	165,081	50,697
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△510	△365
有形固定資産の取得による支出	△45,825	△39,324
有形固定資産の売却による収入	540	423
無形固定資産の取得による支出	△10,143	△11,450
短期貸付金の純増減額(△は増加)	—	12,575
その他	117	70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△55,821	△38,071

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	49,003	2,485
長期借入れによる収入	49,000	146,297
長期借入金の返済による支出	△158,615	△58,956
社債の発行による収入	—	29,870
セール・アンド・リースバックによる収入	45	31
リース債務の返済による支出	△2,744	△2,655
配当金の支払額	△15,749	△22,053
非支配株主への配当金の支払額	△88	△167
自己株式の純増減額 (△は増加)	95	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△79,053	94,851
現金及び現金同等物に係る換算差額	33,901	△22,947
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64,108	84,530
現金及び現金同等物の期首残高	717,093	919,265
現金及び現金同等物の中間期末残高	781,201	1,003,795

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	486,265	1,066,496	424,909	339,589	2,317,259	—	2,317,259
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,430,835	268,101	16,898	36,324	1,752,158	△1,752,158	—
計	1,917,100	1,334,597	441,807	375,913	4,069,417	△1,752,158	2,317,259
セグメント利益	116,671	45,136	10,766	16,178	188,751	△59,140	129,611

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	442,387	1,352,444	314,334	284,754	2,393,919	—	2,393,919
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,418,636	258,731	18,347	35,555	1,731,269	△1,731,269	—
計	1,861,023	1,611,175	332,681	320,309	4,125,188	△1,731,269	2,393,919
セグメント利益	34,119	40,003	8,998	12,547	95,667	7,381	103,048

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。